
 

 1 / 1 

令和７年郡山市議会第１回臨時会提案理由 
  

(令和７年１月20日) 

  

本日ここに、令和７年郡山市議会第１回臨時会を開会するにあたり、今回

提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。 

 

国においては、昨年11月22日に「国民の安心・安全と持続的な成長に向け

た総合経済対策」を閣議決定し、12月17日に、その裏付けとなる「令和６年

度補正予算（第１号）」が成立いたしました。 

 また、福島県は、国の総合経済対策を受け、令和６年度８号補正予算にお

いて、原油価格・物価高騰等対策関係予算を追加しました。 

 本市におきましても、国や県の施策に呼応し、物価高騰による影響を緩和

するため、速やかに支援を実施してまいります。 

 

はじめに、「物価高騰対応生活困窮世帯緊急支援事業」については、物価

高騰の影響を受ける低所得世帯への支援として、住民税非課税世帯に対し、

１世帯当たり３万６千円を支給するとともに、同世帯で18歳以下の子どもが

いる世帯に対しては子ども１人当たり２万円を加算して支給するための経費

を計上しております。 

次に、「民間児童施設等補助事業」については、物価高騰に直面する民間

の保育施設や幼稚園、放課後児童クラブの事業継続のため、光熱費の負担増

加分の支援に要する経費を計上しております。 

 

この結果、一般会計の補正予算額は、15億5,470万８千円の増額となり、

累計では、1,535億9,367万６千円となります。 

 

よろしく御審議の上、御賛同を賜りますようお願い申し上げ、提案理由と

いたします。 

 以 上 


